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Punkt 32: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 33: Nyt fra formanden og forvaltningen

Beslutning
Forvaltningen orienterede om, at alle påbud på Nørremarken ophæves. Forvaltningen orienterede om tilsyn på
sygeplejeklinik.
Forvaltningen orienterede om besøg af ældreministeren, der blev orienteret om projektet om kunstig intelligens.



Punkt 34: Rekruttering og initiativer på uddannelsesområdet

2021-007352

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Ældre- og Sundhedsudvalget tager orienteringen om rekruttering og initiativer på
uddannelsesområdet på ældreområdet til efterretning. 

Baggrund og vurdering
I 2021 udgav Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) en rapport, som konkluderede, at knap hvert andet
forsøg på at rekruttere social- og sundhedsmedarbejdere var forgæves. Dertil var frafaldet relativt højt blandt de unge og
voksne, som startede på Social- og Sundhedsuddannelserne (SSA – Social og Sundhedsassistent og SSH – Social- og
Sundhedshjælper).
Over en årrække har det for Køge Kommune i stigende grad været vanskeligt at tiltrække det nødvendige antal elever. I
2020 og 2021 ansatte kommunen eksempelvis kun 2/3 af dimensioneringen af eleverne (dimensioneringen er 62 SSA-
elever og 30 SSH-elever).
Køge Kommune iværksatte derfor i løbet 2022 en række indsatser for at øge rekrutteringen af elever. Fokus var på
arbejdet med at fastholde elever under og efter uddannelsesforløbet, udbygge samarbejdet med uddannelsesinstitutionerne
og gøre Køge kommune til en bedre uddannelsesinstitution:

indførte voksenelevløn (godkendt ÆSU, april 2022),
opnormerede uddannelsesteamet med en fuldtids-elevansvarlig (august 2022),
igangsatte en kommunikationskampagne og
indgik i et tættere samarbejde med uddannelsesinstitutionen, ZBC, som udbyder Social- og Sundhedsuddannelserne
i CAMPUS Køge.

Status i januar 2023 er, at Køge Kommune allerede har ansat 87% på SSH-dimensioneringen og 55% af dimensioneringen
på SSA, herunder også 11 EUX-elever – en uddannelse, hvor eleverne både opnår en HF og en SSA-uddannelse.
Uddannelseskonsulenterne forventer, at de for første gang i 3 år kan opnå kommunens dimensionering i 2023. Dertil er
der for nærværende ingen frafald blandt dem, Køge Kommune har ansat på skoleforløbet, Grundforløb 2, hvor elever får
voksenelevløn.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 35: 1. Økonomiske Redegørelse for Ældre- og Sundhedsudvalget

2023-002223

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller til Ældre- og Sundhedsudvalget, at

1. Drøfte og godkende 1. økonomisk redegørelse 2023
2. Anbefale overfor Økonomiudvalg og Byråd, at der for 2023 og varigt omplaceres budget på 0,7 mio. kr. til HR til

understøttelse af rekruttering og fastholdelse
3. Anbefale overfor Økonomiudvalg og Byråd, at godkende en udgifts- og indtægtsbevilling på hver 4,7 mio. kr. til

projektet "Flere hænder højere faglighed"
4. Anbefale overfor Økonomiudvalg og Byråd, at godkende en udgifts- og indtægtsbevilling på hver 3,6 mio. kr. til

projekt "Faste teams" som er et projekt i hjemmeplejen

Baggrund og vurdering
Samlede økonomiskoverblik (Indstillingspunkt 1 -2)
Der forventes budgetoverholdelse på Ældre- og Sundhedsudvalgets område pr. 1. Økonomiske Redegørelse 2023 med de
i indstillingen foreslåede omplaceringer.
Det anbefales at der varigt omplaceres 0,7 mio. kr. til HR til understøttelse af rekruttering og fastholdelse
 
Projektbevillinger (Indstillingspunkt 3 - 4) 
Forvaltningen indstiller til at udvalget anbefaler Byrådet og Økonomiudvalget godkender en indtægt og udgiftsbevilling
på 4,7 mio. kr. til "Flere hænder og højere faglighed" 
Forvaltningen indstiller til at udvalget anbefaler Byrådet og Økonomiudvalget godkender en indtægt og udgiftsbevilling
på 3,6 mio. kr. til projekt "Faste teams".
Fordelingen fremgår af oversigtstabellen i bilag 1.
 
 
 

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
1. Godkendt.
2. Anbefales overfor Økonomiudvalget og Byrådet.
3. Anbefales overfor Økonomiudvalget og Byrådet.
4. Anbefales overfor Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Bilag 1 Ældre- og Sundhedsudvalget



Punkt 36: Overførsel af merforbrug og mindreforbrug mellem regnskabsår
2022 og 2023 for drift - Ældre- og Sundhedsudvalget

2022-018757

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller til Ældre- og Sundhedsudvalget, at

1. det over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefales, at der sker automatiske overførsler på service for 4,2 mio. kr.
til 2023.

2. det over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefales, at ansøgte overførsler inden for reglerne for 1,8 mio. kr. til
2023.

Baggrund og vurdering
Generelt om årets overførselssag
Regler for og formål med overførsler
Forvaltningen udarbejder hvert år i marts en overførselssag til alle fagudvalg, Økonomiudvalget og Byrådet. Sagen er en
opsamling på merforbrug og mindreforbrug fra sidste års regnskab, hvor det i et vist omfang er muligt at overføre til
næste regnskabsår. Overførslerne skal godkendes af Byrådet.
Formålet med overførselsadgang er at sikre en rationel ressourceanvendelse og en meningsfuld økonomistyring. Med
overførselsadgang kan enhederne spare op til fx anskaffelser, arrangementer, særlige initiativer o. lign. eller omvendt –
inden for de opsatte grænser - foretage et overtræk mod at overføre et underskud, som vil skulle indhentes det
efterfølgende år. Uden overførselsadgang ville enhederne ikke have disse muligheder, og der ville for den enkelte
budgetansvarlige intet incitament være til at spare op; tværtimod ville det kunne anspore til uhensigtsmæssig brug af
overskydende midler ved årets afslutning.
Overførselsadgangen har karakter af hensigtserklæring fra Byrådet til de budgetansvarlige. Overførslerne vil altid kræve
en ny politisk stillingtagen ved årets slutning, hvilket følger af den kommunale styrelseslov, der bestemmer, at alle
bevillinger er ét-årige.
Over-/underskud overføres som en hhv. positiv/negativ tillægsbevilling til kommende års budget.
Overførsel af uforbrugte budgetmidler giver i forhold til økonomistyring og incitamentsstruktur bedre mening på nogle
budgetområder end på andre. Derfor gælder der forskellige overførselsregler på forskellige områder. Overordnet gælder
der forskellige regler for drift, anlæg og finansiering, og yderligere er overførselsadgangen på driften delt op i fire typer:
automatisk overførselsadgang, overførsel på særlige vilkår, overførsel iht. rammeaftale med Region Sjælland samt ingen
overførsel.
Køge Kommunes opdeling af budget og regler for overførsler er beskrevet i bilag 2 samt 20 til kommunens principper for
økonomistyring. I vedlagte bilag 1 er givet et resumé af disse.
Vurdering af ansøgte overførsler
Direktionen har - på baggrund af principperne i de økonomiske styringsprincippers bilag 2, som kan begrunde ansøgte
overførsler – vurderet, hvorvidt de enkelte ansøgte overførsler lever op til reglerne.
Det er Direktionens vurdering, at alle indstillede ansøgte overførsler på Ældre- og Sundhedsudvalget lever op til
kommunens overførselsregler.
 Overførsel af restoverskud til central pulje
Det anbefales, at restoverskuddene fra driftsområderne service og andet tilgår kassen og bruges til finansiering af
udfordringer i 1. ØR 2023, særligt forventede merudgifter på specialområdet og stigende energipriser.
Restoverskuddet på indkomstoverførsler anbefales overført til central pulje under ØU reserveret til eventuelle
midtvejs-/efterreguleringer af kommunens finansieringsgrundlag samt udeståender ved 2. eller 3. ØR 2023.
Årets overførsler på Ældre- og Sundhedsudvalget 
Tabel 1 herunder viser de indstillede overførsler for Ældre- og Sundhedsudvalget.
ÆSU

I 1.000 kr. Årets
resultat

Automatiske
overførsler

Ansøgte
inden
for
reglerne

Overførsel
af
restoverskud
til central
pulje i 2023

Overførsler
i alt

Heraf
til
2024
eller
2025

Til
kassen

Serviceområde 6.346 4.175 1.804 0 5.979 0 367

Andet 4.833 0 0 0 0 0 4.833



Hovedtotal 11.179 4.175 1.804 0 5.979 0 5.200
Af bilag 2 fremgår et detaljeret overblik over årsresultat og overførsler på Ældre- og sundhedsudvalgets områder.
Overførsler på service
Af et samlet mindreforbrug på driftsområdet på service på 6,4 mio. kr. indstiller Direktionen overførsler fra 2022 til 2023
for 6 mio. kr., heraf udgør de 4,2 automatiske overførsler og 1,8 mio. kr. ansøgte overførsler indenfor reglerne. Det
resterende mindreforbrug på 0,4 mio. kr. tilføres kassen sammen med mindreforbruget på "Andet" jf. nedenfor.
Overførsler på andet
Driftsområdet andet udviser et samlet mindreforbrug på 4,8 mio. kr., som tilgår kassen.

Økonomi
Se Ovenfor.

Beslutning

1. Anbefales overfor Økonomiudvalget og Byrådet.
2. Anbefales overfor Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Bilag 1 - Opdeling af budget og regler for overførsler 2022-2023 på drift og finansiering

Bilag 2 - overførselssag drift ÆSU marts 2023



Punkt 37: Endelig godkendelse af kvalitetsstandarder på træningsområdet
for 2023

2022-022980

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at ældre- og sundheds udvalget godkender kvalitetsstandarderne for træningsområdet for 2023.

Baggrund og vurdering
Ældre- og Sundhedsudvalget besluttede på sit møde den 11. januar 2023 at sende forslag til kvalitetsstandarder på
træningsområdet til høring. Seniorrådet og Handicaprådet har afgivet høringssvar. Disse er vedlagt som bilag. 
Seniorrådet bemærker bl.a. at kørsel til træning også burde være gratis. For god ordens skyld bemærkes, at transport og
evt. egenbetaling herfor er betinget af den lovgivning som træningen er bevilget på baggrund af.
Handicaprådet bemærker, at det er kritisabelt, at der i kvalitetsstandarden for genoptræning og vedligeholdelsestræning er
tilføjet at varigheden som udgangspunkt er op til 3 måneder. 
Forvaltningen imødekommer dette og ændrer sætningen, således, at der står "Indsatsen er midlertidig og at varigheden af
forløbet afgøres efter en faglig individuel og konkret vurdering". 
Rådenes høringssvar giver ikke anledning til øvrige bemærkninger fra forvaltningen og det indstilles, at der ikke ændres
yderligere i kvalitetsstandarden. 

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Handicaprådet høringssvar træning.docx

SR høring hjælpemidler og træning



Punkt 38: Endelig godkendelse af kvalitetsstandarder på ældre- og
sundhedsområdet 2023

2022-022979

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Ældre- og Sundhedsudvalget godkender reviderede kvalitetsstandarder på ældre- og
sundhedsområdet. 

Baggrund og vurdering
Ældre- og Sundhedsudvalget behandlede på sit møde den 11. januar 2023 forslag til kvalitetsstandarder for 2023.
Udvalget sendte kvalitetsstandarderne i høring. Der er indkommet høringssvar fra Seniorrådet og Handicaprådet. Disse er
vedlagt sagen. 
Generel information:
Seniorrådet ønsker, at det nøje overvejes, hvilke borgere der tilbydes virtuel hjælp. Handicaprådet peger på, at det er
vigtigt at erstatningen af fysisk kontakt sker efter en konkret vurdering og i samråd med den handicappede.
Forvaltningen er enig og kan oplyse at det ligeledes er praksis. Forud for start af skærmbesøg er der foretaget en konkret
individuel vurdering af om pågældende borger dels vil kunne profitere af denne form for hjælp dels om pågældende vil
kunne anvende metoden. Der foretages besøg hos borgeren, hvor løsning drøftes, instruktion, installation af løsning og
prøveopkald foretages. Besøget har til formål at informere og forberede borgeren bedst muligt, sikre at borgeren er
interesseret i skærmbesøg og skabe en god kontakt. Besøget foretages af en medarbejder fra skærmenheden. 
Ift. sygeplejeindsatser der kan foregå i sygeplejeklinik henleder Seniorrådet opmærksomheden på, at nogle borgere har
svært ved at transportere sig og der derfor må tages højde for tilbud om transport til og fra klinik.
Forvaltningen bemærker, at det fortsat er muligt at få behandling i eget hjem, hvis  hjemmesygeplejersken vurderer, at
borgeren ikke er i stand til at møde op i en sygeplejeklinik.
Seniorrådet ønsker - som i 2022 - at det bør fremgå med hvilken vægt, at borgerens egenvurdering af funktionsevne
indgår.
Forvaltningen oplyser, at det ikke er muligt præcist at angive med hvilken vægt at borgerens egen vurdering indgår blandt
de oplysninger som der indhentes, men at det indgår. Forvaltningen anbefaler, at der ikke ændres i kvalitetsstandarden. 
Seniorrådet foreslår endvidere at for at gøre kvalitetsstanderne mere læsevenlige, kunne der linkes til love, regler og
paragraffer og til tilsynspolitik samt rapporter fra de lovpligtige tilsynsbesøg.
Køge Kommune overgår til ny hjemmeside i løbet af foråret, hvilket kan have en betydning for links. Forvaltningen vil
overveje forslaget ved kommende revision af kvalitetsstanderne. Endvidere foreslås, at kvalitetsstandarden altid bør
medsendes i skriftlig form som bilag til en afgørelse. Der er i afgørelsesbrevene henvisninger til kvalitetsstandarderne
ligesom de er at finde på kommunens hjemmeside.
Kvalitetsstandard for personlig hjælp og pleje
Seniorrådet har peget på, at der kunne gøres mere ud af at informere borgerne om muligheden for at udpege en person der
yder hjælpen.
Forvaltningen bemærker, at der i arbejdes på at udvikle information herom til hjemmesiden. 
Kvalitetsstandard for praktisk hjælp - rengøring
Seniorrådet bemærker, at det er mere konkret at skrive at hjælpen til rengøring gives hver 14. dag i stedet for 25 gange om
året.
Forvaltningen bemærker, at 25 gange om året ikke er lig hver 14. dag og anbefaler, at der ikke at der ændres i
kvalitetsstandarden. 
Seniorrådet ønsker at det præciseres hvor ofte der kan gives hjælp til hovedrengøring.
Forvaltningen er enig og anbefaler, at kadencen indskrives (udgangspunktet er en individuel konkret vurdering og
udgangspunktet er at hovedrengøring er én gang årligt).
Endelig bemærker Seniorrådet at økonomi ikke må være afgørende for om en borger får den hjælp som pågældende er
berettiget til og foreslår at der gives mulighed for personligt tillæg til betaling af tekniske produkter. 
Forvaltningen bemærker, at ift. vurdering af om en borger er berettiget til praktisk hjælp tages der udgangspunkt i en
vurdering af funktionsevnetilstanden. I kvalitetsstandarden er anført at der er fokus på hvorvidt borgeren vil kunne udføre
rengøringsopgaver ved hjælp af tekniske produkter, der forhandles som sædvanligt indbo i almindelig handel.
Ankestyrelsen har vurderet, at en støvsuger, konkret en robotstøvsuger, er et forbrugsgode, som der indgår i sædvanligt
indbo. 
Kvalitetsstandard for aflastning/afløsning og døgnrehabilitering
Seniorrådet foreslår, at ordlyden ændres til:
- hvis dine pårørende har behov for aflastning, pga. pasningsopgaven, ferie eller sygehusophold
- hvis du i en midlertidig periode ikke kan opholde dig i eget hjem, og du dermed ikke kan modtage hjælp og støtte.
Forvaltningen anbefaler, at den nuværende formulering for de nugældende standarder fastholdes, da betydningen af
Seniorrådets forslag ikke modsvarer den nuværende og i givet fald vil betyde en udvidelse af mulighederne for aflastning.



Seniorrådet skriver i deres høringssvar, at antallet af pladser til aflastning og døgnrehabilitering skal afspejle behov. 
Kvalitetsstandard for centerboliger og plejeboliger
Seniorrådet peger på ordlyden under "hvad omfatter indsatsen" som Seniorrådet er enig i, med undtagelse af "over tid",
der er overflødig.
Forvaltningen er enig i at denne del af sætningen er overflødig og denne foreslås slettet.
Seniorrådet peger på, at det er betænkeligt, at klippekortsordningen er halveret. Der gøres opmærksom på, at
udmøntningen heraf er en del af budget 2023.
Endelig undrer Seniorrådet sig over formuleringen: Er du bevilget en skærmet plejebolig og ønsker du at fastholde
ventelistegaranti kan det blive nødvendigt at tilbyde en almindelig plejebolig for at overholde plejeboliggarantien.
Seniorrådet  påpeger, at det må beskrives, hvilken omsorg og pleje der så tilbydes i venteperioden i almindelig plejebolig.
I kvalitetsstandarden fremgår det i udkast til kvalitetsstandarder, at ved visitering har en visitator vurderet behovet for
hjælp og at der udarbejdes en individuel plejeplan. Det anbefales derfor, at der ikke ændres i formuleringen.
Kvalitetsstandard for ældre- og handicapvenlige boliger
Seniorrådet har foreslået en ændring af ordlyden i denne kvalitetsstandard. Forvaltningen er enig heri og indstiller, at
denne ændres. 
Kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg
Seniorrådet udtrykker igen sin bekymring for 70-75 årige borgere får tilbudt at deltage i et fællesarrangement i stedet for
et individuelt besøg.
Forvaltningen bemærker, at tilbuddet om fællesarrangement ikke udelukker et individuelt besøg, hvilket ligeledes fremgår
af kvalitetsstandarden.
Seniorrådet finder det underligt, at borgere der er fyldt 80 år tilbydes et hjemmebesøg som tilsyneladende ikke er
individuelt.
Forvaltningen indstiller, at dette præciseres og ordet individuelt indskrives i kvalitetsstandarden. 
Seniorrådet anbefaler overvågning af antallet af borgere, der deltager i fællesarrangementerne.
Forvaltningen evaluerer løbende fællesarrangementerne, herunder antallet af tilmeldinger og deltagere 

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Høringssvar fra Handicaprådet.docx

Høringssvar fra Seniorrådet



Punkt 39: Endelig godkendelse af kvalitetsstandarder på
hjælpemiddelområdet for 2023

2022-022978

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Ældre- og Sundhedsudvalget godkender kvalitetsstanderne for hjælpemiddelområdet for 2023.

Baggrund og vurdering
Ældre- og Sundhedsudvalget besluttede på sit møde den 11. januar 2023 at sende forslag til kvalitetsstandarder på
hjælpemiddelområdet i høring. 
Seniorrådet og Handicaprådet har afgivet høringssvar. Disse vedlægges som bilag. 
Seniorrådet anbefaler, at der må være adgang til telefonisk ansøgning, da ikke alle borgere er digitale.
Forvaltningen bemærker, at ansøgning om udlånshjælpemidler skal indsendes elektronisk, jf. Servicelovens §112. Køge
Kommune giver de borgere som ikke kan det, mulighed for at kontakte hjælpemiddelteamet telefonisk og ad den vej få et
skema tilsendt ligesom det er muligt at ansøge telefonisk, hvorefter den sagsbehandlende terapeut kan medbringe skemaet
på første besøg.
Seniorrådet anser den nedlagte mulighed på Tigervej for at komme ind uden tidsbestilling som værende den bedste
løsning og foreslår denne genoprettet. Handicaprådet beklager ligeledes lukningen.
Forvaltningen bemærker, at det ikke er muligt at genoprette denne hjælpemiddelservice (kvikskranke) henset til de fysiske
rammer. Det anbefales derfor, at der ikke ændres i kvalitetsstandarden. 
Seniorrådet påpeger, at hjælpemidler ikke bør bevilges ud fra kriteriet i væsentlig grad kan afhjælpe.
Forvaltningen kan oplyse, at hjælpemidler skal og kan kun bevilges ud fra dette kriterium. 
Endelig bemærkes det, at Seniorrådet opfatter det som urimeligt, at kommunen skal godkende hjælpemidlet ved frit valg
med egenbetaling ift. om det opfylder behovet.
Forvaltningen bemærker, at det er lovgivningsmæssigt bestemt.
Handicaprådet anbefaler, at tilføjelsen "i særlige tilfælde" i sætningen om opsætning af pavilloner, når den eksisterende
bolig ikke kan gøres egnet ved hjælp af ændringer inde i boligen bør udgå.
Forvaltningen bemærker, at i praksis er opsætning af pavilloner alene i særlige tilfælde henset til at praksis er ændringer i
boligen og begrænsninger i øvrigt ift. opsætning af pavilloner. Forvaltningen anbefaler ikke at der ændres i
kvalitetsstandarden 

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Handicaprådet høringssvar hjælpemidler.docx

SR høring hjælpemidler og træning



Punkt 40: Etablering af friplejehjem,

2023-003156

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller sagen til drøftelse.

Baggrund og vurdering
Ældre- og Sundhedsudvalget bad på sit møde den 8. februar 2023 om en beskrivelse af regler og muligheder for
etablering af friplejehjem. Der vedlægges et notat om etablering af friplejehjem.
Friplejehjem etableres efter Lov om friplejeboliger, som et privat alternativ til kommunale og selvejende plejehjem.
Borgere, der er visiteret til en plejebolig, kan frit vælge mellem et privat friplejehjem eller et kommunalt eller selvejende
plejehjem. Antallet af friplejeboliger er siden 2013 steget fra 701 til 2.106 i 2021. Markedsandelen er i samme periode
steget fra 1,6% til 4,8%.
Friplejehjem er ikke en del af kommunens plejeboligforsyning, og er ikke en del af kommunen. Friplejehjemmet er derfor
ikke underlagt kommunens politikker eller de politisk fastsatte betingelser og krav som kommunens plejehjem eller de
selvejende plejehjem. Men kommunen har pligt til at betale det private plejehjem for hver plads, som en borger optager på
friplejehjemmet.
Taksten for borgere på et friplejehjem i Køge Kommune svarer principielt til udgiften for en gennemsnitspris for en
plejehjemsplads i Køge Kommune. Taksten skal indeholde både kommunens direkte og indirekte udgifter, herunder f.eks.
afskrivning, forrentning og overheadomkostninger.
Når en borger er visiteret til en plejebolig, kan borgeren også vælge en plejebolig på et friplejehjem i en anden kommune.
Når en borger vælger at flytte til et friplejehjem beliggende i en anden kommune, skal Køge Kommune betale en takst til
friplejehjemmet i den anden kommune.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Forvaltningen udarbejder en procesplan, der indeholder besøg på friplejehjem i andre kommuner.

Bilag

Redegørelse om etablering af friplejehjem



Punkt 41: Retningslinjer for tildeling og anvendelse af frivilligpuljemider

2022-008494

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Ældre- og Sundhedsudvalget drøfter retningslinjer for tildeling og anvendelse af
frivilligpuljemidler.

Baggrund og vurdering
Ældre- og Sundhedsudvalget aftalte på udvalgsmødet i januar 2023, at man på et kommende møde ønskede en drøftelse af
de nuværende retningslinjer for frivilligpuljemidler i Køge Kommune.
Frivilligpuljemidlerne tager afsæt i Lov om Social Service §18 og §79. Af §18 fremgår det, at kommunerne er forpligtet
til at samarbejde og årligt afsætte et beløb til frivilligt socialt arbejde. Det fremgår også af lovgivningen, at rammerne for
samarbejdet skal fastlægges af den enkelte kommunalbestyrelse. Af §79 fremgår det, at kommunerne kan iværksætte eller
give tilskud til generelle tilbud med aktiverende og forebyggende sigte.
Frivilligpuljemidlerne bliver uddelt til:

1. indkomne ansøgninger i forlængelse af den årlige udmelding af puljen
2. igangværende driftsaftaler med foreninger (på nuværende tidspunkt 2)
3. løbende henvendelser, hvor der søges støtte til nye lokale frivillige sociale indsatser

De nuværende kriterier sigter på at give borgere, enten individuelt eller gruppevis, en øget velfærd med henblik på at være
et væsentligt og positivt supplement i forhold til de kommunale indsatser for målgrupperne.
§ 79 midlerne tildeles frivillige foreninger og grupperinger, som tilbyder aktiverende og forebyggende indsatser. Udvalget
besluttede i 2018, at midlerne skal målrettes gruppen af borgere over 60 og handicappede, hvor den frivillige indsats har
en positiv effekt på deres fysiske, psykiske og sociale sundhed.
§ 18 midlerne er målrettet indsatser for borgere indenfor social og sundhedsområdet generelt, hvilket vil sige
målgrupperne børn, unge, ældre, psykisk og fysisk sygdom, hvor den frivillige indsatser har en positiv betydning, der
hvor den specifikke målgruppe kan være fysisk, psykisk og/eller socialt udfordrede.
For begge områder gælder det, at de frivillige både kan være formelt eller mere uformelt organiserede i foreninger og
grupper, ligesom det vægtes, at tilbuddet er lokalt forankret. Alle foreninger, organisationer, virksomheder, grupper og
enkeltpersoner, som udfører, eller gerne vil i gang med at udføre, frivilligt socialt arbejde i Køge Kommune kan dermed
søge om støtte til dette arbejde.
Såfremt indsatsen ikke er lokalt forankret i Køge Kommune f.eks. ved, at det er et tværkommunalt projekt, en national
indsats eller et krisecenter beliggende udenfor Køge Kommune, baseres puljemiddelstøtten ud fra andelen af køgeborgere,
der benytter sig af indsatsen. Fx. regionalt tilbud til borgere med en specifik sundhedslidelse, landsdækkende
onlineportaler med undervisningsstøtte, eller indsatser udenfor Køge Kommune for en snæver borgergruppe, hvor Køge
Kommune ikke selv har et tilbud til denne gruppe.
Udvalget har besluttet, at midlerne i en periode målrettes specifikke indsatser, eksempelvis indsatser med fokus på
ensomhedsforebyggelse, og udvalget beslutter derfor årligt eventuelt prioriterede indsatser. Beslutningen ligger typisk i
løbet af forårsmånederne.
Som beskrevet ovenfor er der i lovgivningen vide rammer for både kommunernes økonomiske prioritering af området
samt tilrettelæggelse af anvendelse af midlerne. Kommunerne fastsætter selv kriterierne for anvendelse af midlerne,
herunder hvem midlerne kan søges af og til hvilke aktiviteter.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune. 

Beslutning
Forvaltningen udarbejder forslag til reviderede retningslinjer.



Punkt 42: Høringssvar vedr. proces om retssikkerhed og god sagsbehandling

2022-023183

Indstilling
Børne- og ungeforvaltningen og Velfærdsforvaltningen indstiller, at Børneudvalget, Socialudvalget og Ældre- og
Sundhedsudvalget:

1. tager høringssvar til efterretning
2. godkender proces- og tidsplan for udmøntning af budgeterklæringen om borgernes retssikkerhed og

sagsbehandling.

Baggrund og vurdering
Med budgetforliget for 2023-26 blev forligspartierne enige om, at der igangsættes en dialog mellem Børneudvalget,
Ældre- og Sundhedsudvalget og Socialudvalget samt relevante råd og medarbejdere om den gode løsning for borgernes
retssikkerhed og god sagsbehandling.
Der afsættes 100.000 kroner i 2023 til konsulentbistand. Forligspartierne ønsker at arbejdet afsluttes inden sommeren
2023 og at afrapporteringen sker til det samlede Byråd med henblik på at kunne indgå i drøftelserne om budgettet for
2024-27.
På udvalgsmøderne i februar besluttede fagudvalgene at sende nedenstående udkast til procesplan i høring hos Seniorråd,
Handicapråd, Udsatteråd og Integrationsråd:

Februar 2023: Børneudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget og Socialudvalget behandler udkast til procesplan og
sender den i høring i Seniorråd, Handicapråd, Udsatteråd og Integrationsråd
Marts 2023: Børneudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget og Socialudvalget behandler høringssvar og godkender
procesplan.
Marts-april 2023: Vidensindsamling bestående af data fra borgerinterviews, interviews med rådene og desktop-
analyse af tendenser og muligheder, med inspiration og erfaringer fra andre kommuners arbejde med retssikkerhed
og sagsbehandling
Maj 2023: Fællesmøde mellem fagudvalg og råd med præsentation af vidensindsamling og drøftelse af forskellige
scenarier.
Juni 2023: Afrapportering til Byrådet.

Høringssvarene eftersendes.

Økonomi
Der er afsat 100.000 kr. til konsulentbistand, som forventes anvendt på konsulentydelser i
forbindelse med analyse af erfaringer fra andre kommuner samt evt. oplæg og facilitering af fællesmøde mellem
fagudvalg og råd i maj 2023.

Beslutning

1. Taget til efterretning
2. Godkendt.



Punkt 43: Ældre- og Sundhedsudvalgets deltagelse i KL's Social- og
sundhedspolitisk Forum

2022-023790

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Ældre- og Sundhedsudvalget beslutter udvalgets fremtidige deltagelse i KL's Social-
og Sundhedspolitisk Forum.

Baggrund og vurdering
Medlemmerne af Ældre- og Sundhedsudvalget har hidtil haft mulighed for at deltage i KL's Social- og Sundhedspolitisk
Forum hvert år.  Social- og Sundhedspolitisk Forum er KL’s årlige social- og sundhedspolitiske konference, og formålet
med konferencen er at sætte fokus på aktuelle udfordringer på social-, ældre- og sundhedsområdet, dele viden på tværs af
kommunerne og i øvrigt inspirere i forhold til det kommunalpolitiske arbejde. Konferencen afholdes i 2023 den 11. og 12.
maj.
Udgiften til transport, overnatning og deltagergebyr har været på ca. 5.500 kr. pr person.
Til Social- og Sundhedspolitisk Forum i 2022 var tilmeldt 8 medlemmer fra Socialudvalget og Ældre- og
Sundhedsudvalget. Forvaltningen indstiller, at udvalget beslutter, om udvalget fortsat skal deltage i Social- og
Sundhedspolitisk Forum, eller om der skal arbejdes med andre former for udviklings- og inspirationstiltag i forhold til det
politiske arbejde, f.eks. studietur.

Økonomi
Der er afsat midler til deltagelse i KL's årlige møder. Derudover er der under Økonomiudvalget afsat en pulje på 50.000
kr. som udvalgene kan søge i forbindelse med studieture. Udgifterne til studieture skal udvalgene i øvrigt afholde indenfor
eget budget.

Beslutning
Udvalget besluttede ikke at deltage i Social- og Sundhedspolitisk Forum i 2023.
Forvaltningen planlægger temadag / studiebesøg for udvalget.



Punkt 44: Orientering om sygefravær på ældre- og sundhedsområdet

2022-003205

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Ældre- og Sundhedsudvalget tager orienteringen om sygefraværet på udvalgets
område til efterretning.

Baggrund og vurdering
Velfærdsforvaltningen har et skærpet fokus på nedbringelse af sygefraværet. Som led i dette arbejde forelægger
forvaltningen for Ældre- og Sundhedsudvalget hver måned en sygefraværsopgørelse, som udarbejdes af Køge Kommune.
Den seneste sygefraværsopgørelse fra Køge Kommune fra januar 2023 viser et gennemsnitlig sygefravær på 8,1 pct. på
ældre- og sundhedsområdet over de sidste 12 måneder. I januar måned var der et sygefravær på 9,2 pct.
Fraværsopgørelserne er inklusiv fravær i forbindelse med hele perioden med COVID-19. Der er dog i perioden, som følge
af ny lovgivning, sket ændringer i registrering af sygefravær i forbindelse med COVID-19, hvorfor det er vanskeligt helt
at konkludere hvor meget af sygefraværet der skyldes COVID-19. 
Rapporten for Ældre- og Sundhedsafdelingen er vedhæftet som bilag.
Velfærdsforvaltningens medarbejderudvalg FMU - som består af Velfærdsforvaltningens ledelse, tillidsrepræsentanter og
arbejdsmiljørepræsentanter fra alle områder af Velfærdsforvaltningen - har drøftet strategien for arbejdet med
nedbringelse af sygefravær, som er et fælles fokusområde for alle velfærdsområderne.
FMU har besluttet en målsætning om at nedbringe sygefraværet til 5 pct. gennem følgende indsatser:

Flere fastemedarbejdere fremfor vikarer, som forventes at forbedre kvaliteten og arbejdsmiljøet blandt
medarbejderne
Strategisk arbejde med kerneopgaven og social kapital (retfærdighed, tillid og samarbejde) på alle arbejdspladser i
Velfærdsforvaltningen. Der er igangsat et kompetenceløft i forhold til social kapital hos både ledere og tillidsvalgte.
Opfølgning på sygefraværspolitikken
Ny ledelsesstruktur på ældreområdet med færre medarbejdere pr. leder
Kampagnen #slipfaglighedenfri, som sammen med KL og FOA-projektet Fremfærd skal bidrage til at
medarbejdernes faglighed i højere grad slippes fri i mødet med borgerne. Målet er at øge kvaliteten af
opgaveløsningen og trivslen
Relancering af det personalepolitiske grundlag - Køge Kommunes personale politiske grundlag bygger på
værdierne Åbenhed, Ordentlighed, Faglighed, Indflydelse og ansvar, Vækst og udvikling. FMU vil i den kommende
tid i forbindelse med de øvrige indsatser arbejde med værdierne.
Fokus på det hele menneske og hele arbejdssituationen.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

2023_01_sygefravær_ældre og sundhed_ÆSU.pdf



Punkt 45: Eventuelt

Beslutning
Intet.



Punkt 46: Lukket: Eventuelt



Punkt 47: Lukket: Underskriftsblad - ÆSU
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